
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 254, DE 05 DE JULHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo PAE nº 2019/265891, de 
05/06/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº. 5419877/1, 
ocupante do cargo de Agente de portaria, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 18/07/2019 a 16/08/2019, correspondente ao triênio 
2014/2017(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 451532

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255, DE 05 DE JULHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicado no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 315612/2019, de 03.07.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Hana Sampaio Ghassan, matrícula nº 
5946699/1, ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento, 
a viajar para Brasília/DF nos dias 02 e 03.07.2019 com objetivo de parti-
cipar como representante do Estado do Pará, na Ofi cina de Trabalho para 
Construção da Carteira de Projetos Prioritários ao Anexo III do, PRDA 
2020-2023 na referida cidade conforme solicitação de diária nº 019/2019-
GS.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 451681
PORTARIA Nº 91, DE 04/07/2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 16.528,00 (Dezesseis Mil, Quinhentos e Vinte e Oito Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

572012012212978338 - EMATER 0261 335041 16.528,00
  TOTAL 16.528,00

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

572012012212978338 - EMATER 0261 339033 16.528,00
  TOTAL 16.528,00

              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE JULHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 93, DE 5 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

  SETRAN       
              0101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Protocolo: 451754

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 518 DE 05 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/208555.
R E S O L V E:
CEDER, ao MINISTÉRIO DA CIDADANIA, a servidora PRISCILLA WELLI-
GTON SANTOS GOMES, matrícula nº 57194868/2, cargo ECONOMISTA, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 451738
PORTARIA N° 0516 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/310084.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a servidora 
LUIZA CARMEN FALCÃO DA SILVA, matrícula nº 57173937/4, lotada no 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para responder pela Coordenação 
do Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento - NISPLAN, no perío-
do de 08.07.2019 a 06.08.2019, em substituição ao titular LUIZ OTÁVIO 
ROMEIRO DE ARAÚJO COSTA, matrícula nº 3220206/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 451585
PORTARIA N° 0608 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando de nº 512/2019-GCPC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13/06/2019, a servidora JOAQUINA PINHEIRO PAN-
TOJA DE OLIVEIRA, matrícula n° 5606462/1, cargo COMISSIONADO, no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 451697


